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שלבים בהשראת השכינה
)הלכות בית הבחירה פרק א(

שלושה  ב.   /  )850 )ביחד  אהלים”  יושב   – “תם  א. 
בשילה   – “ושכנתי”  ג.   / העדת”  משכן  “המשכן  שלבים: 
הבתים ארבעת  על  ‘מרובע’  רמז  ד.   / ובירושלים 

 א 
בתחילת ‘הלכות בית הבחירה’, מפרט הרמב”ם את ה’תחנות’ השונות שבהם עבר 

ה’משכן’ – עד שהגיע למקומו הסופי והקבוע. 

הראשון שעסק בהקמת ‘משכן’ לה’ היה משה רבינו, ובאותה שעה לא היה עדיין 
למשכן מקום מוגדר, אלא הוא היה עובר ונודד ממקום למקום, בהתאם למסעות של 

עם ישראל שעוד לא הגיעו אל המנוחה ואל הנחלה. 

לאחר כארבעים שנה הגיע עם ישראל לארץ ישראל, והחלו להתיישב איש תחת 
גפנו ותחת תאנתו. אך עד שה’משכן’ קבע את מקומו הנצחי בירושלים, עברו מאות 
שנים, וכמו שמפרט הרמב”ם את ה’תחנות’ השונות שעשה בדרך: בגלגל עמד המשכן 

14 שנים, בשילה – 369, ולאחר מכן היה בנוב וגבעון עוד 57 שנים.

רק לאחר מעברים אלו הגיע בית המקדש אל מקומו הקבוע על הר הבית, ושם 
410 שנה עד לגלות הגדולה )למעשה, מאז הגלות ההיא לא  עמד לתפארת במשך 
ולא חזר לארץ גם כשנבנה  ‘חזרנו לעצמנו’ לגמרי: חלק גדול מהעם נשאר בחו”ל 
בית המקדש מחדש, וגם העצמאות - הפיזית והרוחנית - לא היתה שלימה בימי בית 

שני(.

ולסיכום, בסך הכל שהה העם בארצו 850 שנה, המתחלקים באופן כולל לשנים: 
במשך 440 השנים הראשונות, המצב נחשב כחסר ולא מושלם; ורק לאחר 440 שנים 
הגיעו לשיא – כאשר שלמה המלך בנה את בית המקדש הראשון, המושלם והמפואר, 

שעמד על תילו במשך 410 שנים.
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ובכן, כל התהליך ההיסטורי הזה נרמז מראש בתוך פסוק עתיק בספר בראשית1, 
יוֹשֵב  תָם  איש  “ויעקב  ומספר:  הישראלית,  האומה  אבי  יעקב  של  חייו  את  המתאר 

אוהָלִים” )הרעיון שלפנינו מדברי ‘בעל הטורים’ על הפסוק(: 

440, והיא רומזת ל-440 השנים שבהם המשכן נדד  המלה “תָם” היא בגימטריא 
ועבר ממקום למקום;   

לה, השראת  ל’ישיבה’ שציפו  סוף-סוף  הגיעו  אז  השנים,  “תם”  ולאחר שנשלמו 
השכינה המושלמת בבית המקדש, הנרמזת במלים “יושב אוהלים”. ואכן, הגימטריא 

של “יושב אוהלים” היא 410 – מספר שנותיו של הבית הראשון.  

 ב 
– מתמקד ב-850 השנים שבהם  תם יושב אהלים”  “ויעקב איש   – הפסוק האמור 
היה עם ישראל עצמאי בארצו, אולם במבט נרחב יותר יש לזכור שהשראת השכינה 
במשכן התחילה כבר בימי משה רבינו, עוד לפני הכניסה לארץ; וכמו כן המשיכה 
השראת השכינה גם לאחר שעם ישראל גלה מארצו, כאשר כורש מלך פרס איפשר 

להקים את בית המקדש השני. 

באופן כללי אלו שלושה שלבים בהשראת השכינה: 

הראשון - כולל את כל התקופה שמאז משה ועד שלמה, כאשר המשכן עוד לא 
הגיע למקומו הנצחי; 

השני – בית המקדש הראשון; 

והשלישי – בית המקדש השני2. 

שלושה שלבים אלו בהשראת השכינה בישראל נרמזים בפסוק מפורסם הפותח את 
פרשת ‘פקודי’ )שבסוף ספר שמות(, ושם נאמר “אלה פקודי הַמִשכָן מִשכַן העֵדֻת”. 

1. כה, כד.  

2. בהקשר זה ראוי לציין:

החודש שבו אנו מעלים על נס את זכרון בית המקדש השני, ואת ‘חנוכתו’ מחדש על ידי החשמונאים, הוא 
חודש כסלו – שהוא החודש השלישי מראש השנה )תשרי, חשון, כסלו(, והדבר משתלב יפה עם היותו של 

הבית השני השלב השלישי בהשראת השכינה )ראה ‘תורת מנחם - תשמ”ב’ ח”א ע’ 421(.   
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העֵדֻת’  מִשכַן  ‘הַמִשכָן  המלים  ששלושת  זה,  לפסוק  במדרשו  מסביר  בחיי  רבינו 
ברוח  משה  ראה  החשבונות  אלו  ו”כל  הפוך(,  )בסדר  השלבים  לשלושת  רומזות 

הקודש”: 

המלה ‘העֵדֻת’ שווה 479, וזה מספר השנים של השלב הראשון בהשראת השכינה 
– מאז הקמת המשכן לראשונה עד לבנין הבית בירושלים. במשך 479 שנים אלו נדד 
המשכן ממקום למקום ורק לאחריהם הגיע למקומו בהר הבית, וכפי שמפורש בספר 
מלכים3 שהבית נבנה לראשונה “בשמונים שנה וארבע מאות שנה לצאת בני ישראל 
מארץ מצרים” – והרי המשכן הוקם שנה לאחר יציאת מצרים4, ולכן עלינו להפחית 

שנה אחת, כך שלסיכום מספר שנות המשכן הן 479.  

בהשראת  השני  השלב  של  השנים  מספר  בדיוק  וזה   ,410 שווה  ‘מִשכַן’  המלה 
השכינה – ימי עמידתו של בית המקדש הראשון, שנבנה על ידי שלמה המלך. 

בהשראת  השלישי  השלב  של  שנותיו  כמנין   ,420 שווה  ‘המִשכָן’  המלה  ואילו 
השכינה – שנות עמידתו של הבית השני. 

נצטרך  כך  ולשם   !415 רק  שווה  ‘המשכן’  המלה  כי  בעיה...  מתעוררת  כאן  אך 
מספר  הוספת  והוא  הרמזים,  דורשי  בו  נוקטים  שלפעמים  מיוחד  ל’פטנט’  להגיע 
האותיות שבמלה. בעניננו, המלה ‘המשכן’ כוללת 5 אותיות, וכשנוסיף את ה-5 על 

הערך המספרי שהוא 415 – נקבל 420. 

דבר  “והוא  עליהם:  וכותב  בחיי  רבינו  דברי  את  מצטט  משה’,  ‘תורת  בפירושו  סופר’,  ]ה’חתם 
נפלא”! הוא מוסיף עוד, כי העובדה ששנות הבית השני נרמזים בצורה חסירה ולא שלימה )ולכן יש 
צורך לנקוט ב’פטנט’ צירוף האותיות(, גם היא מדוייקת – היא באה לרמוז לכך שבבית המקדש השני 
היו חסרים כמה מרכיבים מרכזיים, והבולט שבהם הוא הארון עם לוחות הברית שבתוכו שנעלם בסוף 

ימי הבית הראשון[. 

 ג 
ברמזים הקודמים התייחסנו לכל השנים הרבות שבהן נדד המשכן ממקום למקום 
‘תחנה’  היתה  זו  קדומה  תקופה  שבתוך  נמצא  יותר  כשנדייק  אולם  אחת,  כחטיבה 

3. מלכים-א ו, א )הפטרת פרשת תרומה(.

4. יציאת מצרים היתה בחודש ניסן, ובחודש ניסן של השנה הבאה הוקם המשכן.  
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מיוחדת, שבה חנה המשכן זמן רב 
ממקומות  בשונה  שילה.  בעיר   –
אחרים שבהן היה המשכן זמן קצר, 
במשך  המשכן  עמד  בשילה  הרי 

369 שנים! 

‘משכן  נחשב  בחינות  מהרבה 
המקדש  לבית  כמקביל  שילה’ 
שהרמב”ם  וכפי  שבירושלים, 
שָם  ש”בנו  כאן  בדבריו  מדגיש 
)בשילה( בית של אבנים” – כלומר, 
נייד אלא מבנה  ‘אהל’  זה  לא היה 
היה  לא  שני  מצד  כי  )אם  קבע 
המבנה מושלם, שכן “לא היתה שם 
את  מלמעלה  פרשו  אלא  תקרה”, 

יריעות המשכן(.

והנה רמז נפלא לשנות קיומם של בתי המקדש בירושלים וכמו כן לשנות קיומו 
של משכן שילה – בפסוק המפורסם, שהוא בעצם הבסיס והמקור של כל ענין המשכן 
בתחילת  זה  פסוק  מצטט  )הרמב”ם  בתוכם”  ושכנתי  מקדש  לי  “ועשו  והמקדש5: 

‘הלכות בית הבחירה’(.

ובכן, הכל נרמז במלה ‘ושכנתי’, שניתן לפרקה בכמה צורות )כך מסבירים בעלי 
התוספות6(: 

1( ושָכַן ת”י – בבית הראשון שרתה השכינה ת”י )=410( שנים. 

2( ושנֵי ת”כ – הבית השני עמד ת”כ )=420( שנים. 

3( וכשנקח רק את האותיות השורשיות שבמלה זו, האותיות ‘שכן’ )=370( נקבל 
את מספר שנות קיום משכן שילה )בהפרש של אחד, שהכלל קובע שלא מתחשבים 

בו ברמזים כגון אלו(. 

]ומוסיף ‘בעל הטורים’ על הפסוק: 

5. תרומה כה, ח. 

6. ‘תוספות השלם’ על הפסוק, אות ז. 
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כשנרצה לדרג את שלושת אלו מבחינת חשיבותם ומעלתם, נמצא שהבית הראשון נחשב השלם 
המלה   – ישראל”  תהלות  יושב  קדוש  “ואתה  התהלים7:  בדברי  הוא  לדבר  והרמז  ביותר;  והמשובח 
“קדוש” היא בגימטריא 410, כמנין שנותיו של הבית הראשון, שאז היתה השעה היפה לעם ישראל, 

“תהלות ישראל”[.  

 ד 
ועתה לרמז רביעי, שבשונה מקודמיו הוא גם ‘מרובע’. 

עד כה דיברנו על שלושה שלבים בהשראת השכינה, שעיקרם )1( משכן שילה, 
)2( בית המקדש הראשון, )3( בית המקדש השני; קיים כמובן שלב רביעי, שלו אנחנו 

מחכים ומייחלים – בית המקדש השלישי שיבנה במהרה בימינו אמן. 

בספר “פנים יפות” מתגלה לנו רמז נפלא – לפיו עוד לפני שיצאו ישראל ממצרים)!( 
הם נצטוו לעשות פעולה שיש בה רמז על ארבעת השלבים העתידיים. 

ולפני שנביא את דבריו, נקדים ונדגיש שאחד מהמאפיינים המייחדים את משכן 
שילה )בשונה מבית המקדש שבירושלים(, הוא שמקומו של משכן זה היה בנחלת 

שבט יוסף. 

שמו של יוסף נרמז בפעולה שבני ישראל נצטוו לעשות בלילה האחרון לפני שיצאו 
ממצרים, עם הכבש שאותו שחטו לשם הפסח: “ולקחתם אגודת אזוב, וטבלתם בדם 
אשר בסף”8; ערכה המספרי של המלה “אזוב” הוא 16, כמו שתי האותיות הראשונות 
במלה יוסף – יו; את האזוב יש להטביל בדם שנמצא בתוך סף, וכך מחברת הפעולה 

את יו עם סף ונוצרת המלה “יוסף”9.  

ומה פירוש המלה “בסף” כפשוטה? 

לפי פירוש אחד הכוונה היא האיסקופה – מפתן הפתח. ב’מכילתא’ שם מפורש, 
צריכים  היו  כולו  דם הכבש  את  בית:  בכל  ‘מזבחות’  אז ארבעה  ישראל  לבני  שהיו 

7. כב, ד. 

8. פרשת בא יב, כב. 

9. ראה גם ב’ספר הערכים - חב”ד’ ערך ‘אזוב’ ע’ קג, ובמצויין שם.  
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חור  בתוך  כלומר:  “בסף”,  לשים 
קטן שהיה באיסקופת הבית; ומשם 
לקחו  האזוב(  צמח  )באמצעות 
ונתנו דם על המשקוף שמלמעלה 
שמשני  הפתח  מזוזות  שתי  ועל 
המשקוף  אל  )“והגעתם  הצדדים 
אשר  הדם  מן  המזוזות  שתי  ואל 
ארבעה  שם  היו  לסיכום  בסף”(. 
הפסח:  לדם  המיועדים  מקומות 
המשקוף  שלמטה,  האיסקופה 

העליון, ו-2 המזוזות.    

הסברנו  ה”סף”  על  ובכן, 
ועל   – ליוסף  מקביל  שהוא  כבר 
את  לנו  יש  המזוזות  ו-2  המשקוף 

דברי חז”ל10 שהם מקבילים לאברהם, יצחק ויעקב )אברהם הוא הגבוה מכולם, כמו 
המשקוף; יצחק ויעקב הם כנגד 2 המזוזות; ויוסף, הצעיר מכולם, מתחבר עם ה”סף” 

שלמטה11(. 

ועתה נשוב לחידושו של ה’פנים יפות’12, ש”ארבעה מזבחות” אלו שהיו לאבותינו 
במצרים – מקבילים לארבעת המזבחות שעתידים בניהם להעמיד, ועליהם יזו את דם 

הקרבנות רבות בשנים: 

“שתי המזוזות” מקבילים למזבחות שהיו בשני בתי המקדש בירושלים – הראשון 
והשני; 

שילה, שעמד  במשכן  למזבח שהקימו  מקביל   – כאמור  ליוסף,  ששייך   – ה”סף” 
מאות שנים בנחלתו של שבט יוסף; 

וה”משקוף”, הגבוה מכולם, רומז למזבח שיעמוד במהרה בימינו בבית המקודש 
והנעלה ביותר – בית המקדש השלישי. 

10. שמות רבה פי”ז, ג. 

11. ראה לקוטי שיחות חלק כו ע’ 401. 

12. פרשת בא שם.  
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המזבח - והמלח
)הלכות בית הבחירה פרק ב(

/ ‘מזבח’  של  הנוטריקון  ב.   / ה’יסוד’  של  החזקים  הצדדים  שני   א. 
ו’חוֹלם’ חמלה  מחילה,  ד.   / שלוש  במספר   – ומלח  לחם  ג. 

 א 
המזבח היה מרובע גדול, וליתר דיוק: שלושה מרובעים שעמדו זה על זה, בצורת 
פירמידה – הריבוע התחתון היה רחב יותר, האמצעי פחות, וזה שמעליו עוד יותר 

צר. 

המרובע התחתון – הבסיס של המזבח – נקרא בשם ‘יסוד המזבח’, ולמרבה הפלא 
הוא לא היה שלם אלא קטוע: הצד המערבי והצפוני של ה’יסוד’ היו שלמים, אולם 
“יסוד  י(:  )הלכה  הרמב”ם  וכדברי  ריקים.  ברובם  היו  הדרומי  והצד  המזרחי  הצד 
צפון  רוח  כל  כנגד  היסוד משוך  היה  רוחותיו, אלא  היה מקיף מארבע  לא  המזבח 
ומערב, ואוכל בדרום אמה אחת ובמזרח אמה אחת; וקרן דרומית מזרחית לא היה 

לה יסוד”. 

מה פשר ההבדל הזה בין צד מערב וצד צפון – לבין צד מזרח וצד דרום? 

בספר הזוהר ניתנה להבדל זה סיבה בלתי שיגרתית: 

להתחלק  נצטוו  הם  ה’משכן’,  עם  ביחד  במדבר  ונדדו  ממצרים  ישראל  כשיצאו 
וכמו שמפורש בתורה בתחילת ספר במדבר: בצד  ‘דגלים’ מארבע צדדים,  לארבע 
וזבולון; בצד דרום היו השבטים ראובן, שמעון  יהודה, יששכר  מזרח היו השבטים 
וגד;  בצד מערב שכנו בני רחל – אפרים ומנשה )בני יוסף( ובנימין; ובצד צפון היו 

דן, אשר ונפתלי.
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מחדש הזוהר, שצורתו של המזבח מושפעת ישירות מאותה צורה שבה התחלקו 
השבטים במדבר13. וזו נקודת הדברים14:  

לפי הקבלה, יש קשר גדול בין המושג ‘יסוד’ לבין יוסף הצדיק. 

ובהתאם לכך, ה’יסוד’ של המזבח מתפשט דוקא בצד המערבי ובצד הצפוני – כי 
בצד מערב הוא המקום של מנשה ואפרים, בניו של יוסף, וכן של בנימין, אחיו האהוב; 
ובצד צפון הוא המקום של דן, אשר ונפתלי, ‘בני השפחות’ )בלהה וזלפה(, שעמהם 

היה יוסף מתרועע ומקרב אותם15.  

לעומת זאת, בצד הדרומי והמזרחי הוא מקומם של בני לאה – ש’לא הסתדרו’ עם 
יוסף והיו עויינים לו ומקנאים בו )יעקב אהב את יוסף יותר מכל בניו, בזכות היותו 
בנה של רחל, דבר שלא מצא חן בעיני בניה של האחות לאה(. לכן צדדים אלו ברובם 
הגדול ריקים מה’יסוד’ – המקביל ליוסף; אם כי חלק קטן מהצדדים הללו כן היה בו 
‘יסוד’, בזכות נצנוצים של אחוה שכן נמצאו בהם ביחס ליוסף )ראובן ויהודה השתדלו 
להציל את חייו של יוסף, וגד הרי הוא בכלל לא מבני לאה אלא מ’בני השפחות’ שהיו 

קרובים ליוסף, כאמור(.   

 ב 
החיים  בעלי  של  מדמם  מזים  היו  המזבח  על   – הקרבנות  לעבודת  נועד  המזבח 

שהובאו לקרבן, וכן מעלים מבשר הקרבנות על האש שבראש המזבח.

כל עוד המזבח לא בנוי במקומו שעל הר הבית, אסור לנו באיסור חמור להתעסק 
בהקרבת קרבנות בכל מקום שהוא. עם זאת, קיימים פעולות שאנו עושים שיש להם 
דמיון מסויים להקרבת קרבן על המזבח, והבולטת שבהן היא ברית המילה – עליה 
נאמר במדרשים רבים כי המכניס את בנו בברית נחשב כאילו מקריב קרבן על גבי 

המזבח. 

13. למעשה, החלוקה הזאת של שנים עשר השבטים לצדדים השונים התקיימה כבר בהלוויתו של יעקב 
אביהם, כאשר לפי צוואה מפורשת של יעקב התחלקו בניו לצדדים הללו בעת נשיאת ארונו לקבורה )ראה 

רש”י במדבר ב, ב(.  

14. השמטות הזוהר חלק א רנט, א ואילך. וראה בהרחבה ב’ילקוט לוי יצחק על התורה’ חלק ג אות כה )עמ’ 
68 ואילך(.

15. כמו שמספרת התורה בתחילת פרשת וישב. 
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רמז להקבלה זו נמצא בזמן המילה – היום השמיני:

התורה קובעת, שאפשר להביא עגל רך כקרבן החל מהיום השמיני ללידתו - “שור 
או כשב או עז כי כי יולד, והיה שבעת ימים תחת אמו, ומיום השמיני והלאה ירצה 

לקרבן אשה לה’”16;  

ובכן, אומרים על כך בעלי התוספות17: “’זָכָר’ בא”ת ב”ש ‘עֵגֶל’18. מה עגל שבעה 
ימים תחת אמו וביום השמיני קרב, כך זכר - וביום השמיני ימול”.   

ועוד בענין הקשר בין ברית המילה לקרבן על המזבח, מבית מדרשם של בעלי 
התוספות19:

הנוטריקון של המלה ‘מזבח’ הוא - מילה זמנה ביום ח’. 

 ג 
פעולה נוספת שמזכירה לנו את המזבח בחיי היום-יום, קשורה באחד המרכיבים 

הדומיננטיים ביותר בעבודת הקרבנות: המלח.

כל דבר שעולה על המזבח )כמעט(, צריך להיות מעורב במלח. וכך נאמר בספר 
ויקרא20: “וכל קרבן מנחתך במלח תמלח, ולא תשבית מלח ברית אלקיך מעל מנחתך, 

על כל קרבנך תקריב מלח”.   

‘בעל הטורים’ מציין, שהמלה ‘מלח’ מוזכרת 3 פעמים בפסוק זה )“וכל קרבן מנחתך 
במלח תמלח, ולא תשבית מלח ברית אלקיך מעל מנחתך, על כל קרבנך תקריב מלח”(, 
ויש כאן רמז לשלושה מוקדים בתוך בית המקדש שבהם היה המלח מרוכז ]ב’הלכות 
‘לשכת המלח’, אולם בהמשך ספרו הוא מציין22:  בית הבחירה’21 מזכיר הרמב”ם מוקד אחד הנקרא 

16. אמור כב, כז.

17. מושב זקנים מבעלי התוספות, בתחילת פרשת תזריע. 

18. האות ז’ מתחלפת בע’, הכ’ בל’, והג’ בר’. 

19. ‘תוספות השלם’ – פרשת תזריע יב, ג אות יא. 

20. ב, יג. 

21. פ”ה הי”ז.  

22. הל’ איסורי מזבח סוף פרק ה. 
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 – המלח  נותנין  היו  מקומות  “בשלשה 
ובראשו  הכבש,  גבי  ועל  המלח,  בלשכת 
מולחין  היו  המלח  בלשכת  מזבח.  של 
מולחין  הכבש  גבי  ועל  הקדשים,  עורות 
מולחין  מזבח  של  ובראשו  האברים, 
הקומץ והלבונה ומנחות הנשרפות ועולת 

העוף”[.  

ובכן, גם בימינו אנו משתמשים 
במלח על ה’מזבח’ האישי שבתוך 
בספרי  שהובא  וכמו  הבית, 
על  מלח  להניח  “נהגו  ההלכה23: 
דומה  שהשולחן  לפי  השולחן, 
ונאמר   – והאכילה כקרבן  למזבח, 
מלח’”.  תקריב  קרבנך  כל  ‘על 
 – עליו  השולחן שאוכלים  כלומר: 

דומה למזבח, והאכילה בכשרות ובקדושה נחשבת כקרבן, ולכן חשוב לשים מלח. 

ומעניין, שגם בשימוש הביתי של המלח מוצאים אנו את המספר שלוש - חכמי 
הקבלה מדריכים24 “לטבול הפרוסה של ‘המוציא’ שלוש פעמים במלח”. וכך באמת 

נוהגים בקהילות רבות.  

מה הקשר בין לחם למלח, ולמה דוקא 3 פעמים? הנקודה היא, ש’לחם’ ו’מלח’ יש 
להם ערך מספרי זהה, 78, שהמיוחד בו הוא שהוא כולל 3 פעמים את ערכו המספרי 
של שם ‘ה-ו-י-ה’ )=26(. הטבילה של ה’לחם’ ב’מלח’ 3 פעמים, יש לה קשר למושג 
פעמים25  שלושה  עצמו  על  חוזר  ‘ה-ו-י-ה’  ששם  בכך  גדולה  מעלה  הרואה  קבלי 

)הדברים עמוקים למדי ולא נרחיב בהם במסגרת זו26(. 

23. שולחן ערוך אדמו”ר הזקן סימן קסז סעיף ח. ושם צויינו מקורות קדומים לכך. 

24. סידור האריז”ל – קול יעקב. אור צדיקים למהר”ם פאפריש. שולחן ערוך אדמו”ר הזקן סימן קסז סעיף 
ח. ועוד.

25. ראה גם להלן עמ’ 24

26. ראה ‘לקוטי שיחות’ חלק לט עמ’ 266. 
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 ד  
בתורת החסידות מדברים הרבה על מעלתו של המלח ומסבירים מדוע הוא כל כך 
חיוני בעבודת המזבח. ה’צמח צדק’ מביא27 שסגולתו של המלח ניכרת באותיותיו, 

שניתן להרכיב מהן את המלים – חלם, חמל, מחל )את המלה ‘לחם’ כבר הזכרנו(. 

גבוה  בכך שהוא  מתייחד  והוא  זה,  בשם  הנקרא  לניקוד  מתייחסת  ‘חֹלם’  המלה 
מכל הנקודות. נקודת ‘חיריק’ לדוגמא נמצאת מתחת לאות המנוקדת, ואילו המיוחד 
בנקודת ‘חולם’ הוא שהיא נמצאת בגובה, מעל האות. ה’מלח’ יש בו איפוא מסגולת 

ההגבהה והעליה למעלה, דבר הנחוץ מאוד בהקרבת הקרבן שאכן יעלה לרצון.    

וכמובן, כשהקרבן עולה למעלה כמו שצריך – אנחנו מרוויחים מכך. בזכות הקרבן 
הקב”ה ‘חֹמל’ עלינו ו’מֹחל’ לנו על עוונותינו.

)וכנרמז בלשון  ונציין לסיום, שהמלח מתחבר גם עם ה’קרבן’ של ברית המילה 
התורה שציטטנו קודם: “ולא תשבית מלח ברית אלקיך”(. ויש על כך רמז פשוט28: 
כשנפרק את המלה ‘מלח’ לשנים, נראה בה את פעולת המילה הנעשית ביום השמיני 

– מָל ח’...  

27. ‘אור התורה’ ויקרא חלק א עמ’ רל. 

28. הובא בילקוט ראובני תזריע יב, ג ובעוד ספרים רבים.



15 הרמזבדרך

מעשה המנורה
)הלכות בית הבחירה פרק ג(

חמשת  ב.   / צדדיים  ח”י  ועוד   – מרכזיים  גביעים  ארבעה  א. 
המנורה  עמידת  צורת  ג.   /  22  ,17  ,11  ,9  ,7 המנורה:  מספרי 
אותה’ יעשה  טהור  זהב  ‘ככר  ד.   / לרוחב?  או  לאורך   –

 א 
וכך מתחיל הרמב”ם את דבריו  בצורת המנורה בלטו ה’גביעים’ שעיטרו אותה. 
בענין המנורה: “המנורה מפורשת צורתה בתורה, וארבעה גביעים היו בקנה המנורה, 

שנאמר29 ‘ובמנורה ארבעה גביעים’”. 

באמצע המנורה היו ארבעה גביעים, ובנוסף לכך היו בכל קנה וקנה מששת הקנים 
שבצדדים עוד שלושה גביעים )כפי שממשיך הרמב”ם ומפרט(, וכמו שכתוב בפירוש 
.. ושלשה גביעים משוקדים בקנה  בתורה: “שלושה גביעים משוקדים בקנה האחד 
האחד”30; בסך הכל 4 גביעים ‘מרכזיים’ ועוד 18 גביעים בששת הקנים המסתעפים 

)3 בכל קנה(.   

לדברי רבינו שמעיה, מבעלי התוספות, במספר הגביעים יש רמז לפרטים חשובים 
בהיסטוריה היהודית:

ה’גביע’ הוא סמל של שלטון ומלכות – וכפי שמצינו ביוסף שכיהן בתפקיד מלכותי 
במצרים, והיה לו גביע מיוחד.   

‘מרכזיים’,  מלכים  לארבעה  מקבילים  המנורה  שבמרכז  הגביעים  ארבעת  ובכן, 
ובנו איש-בושת  כולו. הכוונה היא לשאול המלך  ישראל  כלומר: הם מלכו על עם 

שמלך אחריו, ולאחר מכן הוכתר דוד המלך ובנו שלמה שמילא את מקומו. 

29. תרומה כה, לד. 

30. תרומה כה, לג. 
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ואילו 18 הגביעים שבקנים ה’בודדים’, רומזים ל-18 המלכים שמלכו לאחר פילוג 
הממלכה )לאחר פטירת שלמה המלך(. ובעצם, אלו ‘פעמיים ח”י’: 18 מלכים מלכו 
בירושלים – על שבט יהודה והנלווים אליו, ובמקביל להם עוד 18 שמלכו על שאר 

העם – שבט יוסף והנלווים אליו. 

]זו רשימת המלכים31: 

ביהודה – רחבעם, אביה, אסא, יהושפט, יהורם, אחזיהו, יואש, אמציה, עוזיהו, יותם, אחז, חזקיהו, 
מנשה, אמון, יאשיהו, יהויקים, יהויכין, צדקיהו; 

בישראל – ירבעם, נדב, בעשא, אלה, עמרי, אחאב, אחזיהו, יהורם, יהוא, יהואחז, יהואש, ירבעם, 
זכריה, שלום, מנחם, פקחיה, פקח והושע[.

עוד רמז בענין מספר הגביעים קושר אותם עם התורה והתפילה )אף הוא מבית 
מדרשם של בעלי התוספות(32: 

עשרה’;  ‘שמונה  לתפלת  רומזים   – הצדדיים  הקנים  בששת  שהיו  הגביעים   18
שהוא  הבבלי,  לתלמוד  רומזים  המנורה,  במרכז  שהיו  הנוספים,  הגביעים  וארבעת 
היסוד של כל התורה שבעל פה, ובו יש ארבעה ‘סדרים’: מועד, נשים, נזיקין וקדשים 

)במשנה קיימים עוד שני סדרים: זרעים וטהרות, אך אין עליהם תלמוד בבלי33(. 

 ב 
)22(, קיים רמז נפלא, המשתלב עם  גם במספר הכולל של הגביעים, כולם יחד 

מספרים נוספים שהיו במנורה, וכמו שמפרט אותם הרמב”ם )בהלכה ג והלכה ז(:

ושנים  ועשרים  כפתורים;  אחד-עשר  פרחים;  תשעה  קנים;  שבעה  היו  במנורה 
גביעים. 

31. ברשימה זו לא נמנו כמה מלכים שהספיקו למלוך לזמן קצר מאוד ולכן לא מחשיבים אותם. 

32. ‘תוספות השלם’ תרומה שם, אות ד. 

33. למעט מסכת ברכות )בסדר זרעים( ומסכת נדה )בסדר טהרות( – רוב רובם של המסכתות בסדרים אלו 
אין עליהם ‘תלמוד בבלי’. 
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ובכן, כל המספרים הללו שבפרטי המנורה המאירה – מתחברים להפליא עם “תורה 
אור” )הרעיון שלפנינו כתוב בספרים רבים, וכנראה מקורו קדום מאוד34(.    

בספר התורה קיימים הרי חמשה חומשים, והפסוק הפותח – הראשון – של כל אחד 
מהחומשים מתקשר אל אחד ממספרי המנורה: 

הפסוק הראשון בתורה, הפותח את ספר בראשית, הוא: “בראשית ברא אלקים את 
השמים ואת הארץ”. בפסוק זה שבע מלים, מקביל לשבעת הנרות שבמנורה. 

הפסוק הראשון בספר שמות, הספר השני, הוא: “ואלה שמות בני ישראל הבאים 
ל-11 הכפתורים  11 מלים, מקביל  זה  וביתו באו”. בפסוק  איש  יעקב  מצרימה את 

שהיו משולבים בצורת המנורה. 

הפסוק הראשון בספר ויקרא, הספר השלישי, הוא: “ויקרא אל משה וידבר ה’ אליו 
מאהל מועד לאמר”. בפסוק זה 9 מלים, מקביל ל-9 הפרחים שעיטרו את המנורה. 

הפסוק הראשון בספר במדבר, הספר הרביעי, הוא: “וידבר ה’ אל משה במדבר 
לאמר”.  מצרים  מארץ  לצאתם  השנית  בשנה  השני  לחדש  באחד  מועד  באהל  סיני 
בפסוק זה 17 מלים, מקביל לגובה המנורה שהיה 17 ‘טפחים’ ומעט יותר )הרמב”ם 
בהלכה י כותב שגובה המנורה היה 18 טפחים – אולם יש אומרים שהטפח האחרון 

לא היה שלם, כך שלמעשה היו רק 17 טפחים שלמים35(.

הפסוק הראשון בספר דברים, הספר החמישי והאחרון, הוא: “אלה הדברים אשר 
דבר משה אל כל ישראל בעבר הירדן במדבר בערבה מול סוף בין פארן ובין תפל 
ולבן וחצרות ודי זהב”. בפסוק זה 22 מלים, מקביל ל-22 הגביעים ששולבו בצורת 

המנורה.  

הנה כי כן, כל פרטי המנורה ומאפייניה – מספר נרותיה, קישוטיה ועיטוריה, ומדת 
גובהה - רמוזים הם במספרי המלים שבפסוקים הראשונים של חמשת חומשי “תורה 

אור”.

34. ראה במדרש שהובא ב’תורה שלימה’ פרשת תרומה ע’ סג אות רא. ‘תורת העולה’ – להרמ”א – חלק א פרק 
טז. ‘מדבר קדמות’ – להחיד”א – מערכת מ’ אות לד. ‘אור התורה’ שמות חלק ה ע’ א’תעט. ועוד. 

35. ראה קובץ ‘הערות וביאורים – אהלי תורה’, גליון א’לג ע’ 134 ואילך.  
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 ג 
שבמנורה,  המספרים  כל  מבין 
ביותר  והיסודי  החשוב  המספר 
מספר  שבע.  המספר  כמובן  הוא 
זה בולט בהלכה שמביא הרמב”ם 
הבחירה’  בית  ‘הלכות  בהמשך 
)פרק ז הלכה י(, שחל איסור ליצור 
למנורה  כחיקוי  מתכת  מנורת 
נקרא  ומה  המקדש.  שבבית 
שבעה  בה  שיש  מנורה  ‘חיקוי’? 
קנים. אם הוסיפו אפילו קנה אחד 
קנים  היא בעלת שמונה  והמנורה 
של  ‘חיקוי’  נחשב  לא  כבר  זה   –
במספר  שהיתה  המקדש,  מנורת 
עם  בעיה  אין  )ולכן  דוקא  שבע 
שכן  ממתכת,  העשויות  החנוכיות 

בחנוכייה יש שמונה קנים(.

שבשבעת  העומק  להבנת 
את  נקדים  שבע?(,  )למה  הקנים 
דברי הרמב”ם בהמשך הפרק כאן 
עמידת  צורת  לגבי  יב(,  )הלכה 
כנגד  היו  המנורה  “נרות  המנורה: 
רוחב הבית – בין הצפון והדרום”. כלומר, הנרות לא היו צמודים לקיר הצדדי, אלא 

נפרשו על פני שטח נרחב בחלל ההיכל. 

דברי הרמב”ם הללו אינם מוסכמים על הכל, שכן חכמי ישראל נחלקו בדבר זה, 
וכשנתעמק בתוכן שתי הדיעות - נוכל להבין מדוע המנורה מתאפיינת במספר שבע. 

ציור המנורה מכתב ידו של הרמב"ם
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השני36:  הבית  חורבן  לאחר  שחיו  חכמים  לשני  מתייחסת  הקדומה  המחלוקת 
האחד הוא רבי יהודה הנשיא, הנקרא בקיצור בשם “רבי”; והשני הוא רבי אלעזר, בנו 

המפורסם של רבי שמעון בר יוחאי.  

לדעת רבי, עמדה המנורה ממזרח למערב, לאורך ההיכל – כלומר: הנכנס להיכל 
הנרות  את  רואה  היה  פנימה  ונכנס  מתקדם  שהיה  וככל  אחד,  נר  מולו  רואה  היה 

הנוספים;  

לרוחב ההיכל – כלומר:  ואילו לדעת רבי אלעזר, עמדה המנורה מצפון לדרום, 
מי שנכנס להיכל המקדש ראה מולו את המנורה כולה עומדת במלוא הדרה ]וכדבריו 

פוסק הרמב”ם, כאמור, ש”נרות המנורה היו כנגד רוחב הבית”37[.  

מליובאוויטש  הרבי  מסביר  המנורה”,  “רשימת  בשם  הנקרא  מיוחד  במאמר 
אל  ביחס  דיעות עקרוניים  חילוקי  – מבטאת  בצורת עמידת המנורה  זו  שמחלוקת 

נרות המנורה: 

אם המנורה עמדה במאוזן, לרוחב ההיכל, מלמד הדבר על שויון מוחלט בין כל 
שבעת הנרות. אין נר יותר מיוחס, יותר קדוש. כולם באותה רמה. 

אולם אם המנורה עמדה במאונך, לאורך ההיכל, אז מתברר שלא כל הנרות היו 
באותו מעמד – היו נרות חיצוניים יותר, הקרובים יותר לפתח החיצוני של ההיכל, 
יותר, הזוכים לקירבה יתירה ל’קדש הקדשים’ הנמצא  ולעומתם היו נרות פנימיים 

בחלקו הפנימי של ההיכל.  

המוח  של  סמל  היא  המנורה  האם   - מהותית  מחלוקת  כאן  יש  הענין,  ובעומק 
התורני, או של הלב היהודי. 

רבי, ששימש כ”נשיא” לעם ישראל כולו ושם את הדגש על המעורבות והדאגה 
עם ישראל. אמנם  לכל שכבות העם – רואה במנורה סמל להבדלי הדרגות שבתוך 

כולם קדושים, כולם מאירים, אך בכל זאת יש קרובים ופנימיים יותר. 

נפש  של  המפורסמת  הקבלית  לחלוקה  מתאימים  הנרות  שבעת  זו,  תפיסה  לפי 
האדם לשבעה מדות – חסד, גבורה, תפארת, נצח, הוד, יסוד ומלכות. כל אלו הן מדות, 

36. מנחות צח, ב. 

37. אולם פוסקי הלכה אחרים סבורים שההכרעה היא כדעת רבי, שהמנורה עמדה לאורך ההיכל, ולאור זאת 
נוהגים בקהילות רבות להניח את החנוכייה לאורך הקיר של בית הכנסת – כזכר למנורת המקדש )ראה רמ”א 

אורח חיים סימן תרעא סעיף ז(. 
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יהודי  יכול  ידן  שעל  רגשות, 
יש  זה  ובענין  לבוראו,  להתחבר 
הבדלים בין קבוצות שונות בעם 
ישראל: יש השמים דגש על מדת 
ה”חסד” – אהבה והתקרבות, ויש 
השמים את הדגש דוקא על מדת 
וכן  וקפדנות,  יראה   – ה”גבורה” 

הלאה בכל מדה ומדה. 

הנרות  רבי  שלדעת  הסיבה  זו 
כולם  ולא  ההיכל,  לאורך  עמדו 
הקדשים’  ל’קדש  קרובים  היו 
באותה מידה, כי בענין זה קיימים 
חילוקי מעמדות: חז”ל אומרים38 
מאהבה  העובד  דומה  “אינו 
לעובד מיראה” – מי שעובד את ה’ בלב אוהב קרוב אליו יותר מאשר מי שעובד מתוך 
יראה ופחד, ולכן הנר הראשון שבמנורה המקביל למדת ה’חסד’ היה פנימי וקרוב 
יותר ל’קדש הקדשים’ מאשר הנר השני שבמנורה המקביל למדת ה’גבורה’, ובוודאי 

יותר מאשר נרות אחרים המקבילים ליתר המדות.

לא  הוא  ונשגבים,  מרוממים  רוחניים  חיים  שחי  כמי  ידוע  לעומתו,  אלעזר,  רבי 
היה מעורב בין הבריות וכל מעייניו היו בחכמה האלוקית – לימוד התורה. בעיניו 
המנורה לא נתפסת כסמל למדות ורגשות שבלב האדם, אלא כסמל לחכמה הנשגבה 

כשלעצמה: חכמת התורה.

גישה זאת הרואה במנורה סמל של התורה, מתאימה היטב עם המבנה של המנורה: 

מסתעפים  האחרים  הקנים  וששת  האמצעי,  הקנה  שהוא  המנורה  מרכז  את  יש 
ויוצאים מתוכו, כך שהם בעצם מבוססים עליו;  

זו נמצאת התורה שבכתב  וכך הוא גם המבנה של חכמת התורה: במרכז חכמה 
התורה  בסיס  על  התורנית.  החכמה  כל  של  והבסיס  היסוד  שהיא  התנ”ך(,  )ספרי 
של  הקצרות  המלים  את  ומבארת  מפרשת  שהיא  פה,  שבעל  התורה  באה  שבכתב 
התורה שבכתב - והתורה שבעל פה מתמצית בששה סדרי משנה המקבילים לששת 

38. סוטה לא, א. והרמב”ם מאריך ביסוד זה בהלכות תשובה פרק י. 
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הקנים )כל אלפי החיבורים והספרים בתורה שבעל פה הם למעשה הרחבה ופירוט 
של ששה סדרי משנה(. 

ולכן לדעתו של רבי אלעזר עמדו הנרות במאוזן, ולא היו בהם ‘מיוחסים’ יותר 
הקירבה  כי  שווה.  במדה  הקדשים’  ל’קדש  קרובים  היו  כולם   – פחות  ו’מיוחסים’ 
הבדל  כל  אין  התורה;  חלקי  בכל  שווה  היא  התורה  לימוד  ידי  על  הנוצרת  לקב”ה 
ויום  השנה  ראש  של  הקדושים  הימים  בענין   - ‘מועד’  בסדר  הלכה  מי שלומד  בין 
הכפורים, לבין מי שלומד הלכה בסדר ‘נזיקין’ - המלמדת את עונשו של גנב או רוצח 
שפל. כל חלק ופרט בתורה ‘מיוחס’ לחכמה האלוקית באותה מדה ממש, וכל לימוד 

בתורה מרומם את הלומד לגבהים אין-סופיים מעצם הווייתו.

 ד 
נסיים את ענין המנורה ברמז קצר וקולע – מתוך מאמר של האדמו”ר הריי”צ, רבי 

יוסף יצחק מליובאוויטש39: 

התורה נוקבת במשקל הזהב שממנו צריכה להיעשות המנורה וכליה – “ככר זהב 
וכך פוסק הרמב”ם )הלכה ד(: “מנורה  טהור יעשה אותה את כל הכלים האלה”40. 

הבאה זהב, תהיה כולה ככר עם נרותיה”. 

לא ניכנס כאן לפרט כמה בדיוק זו יחידת המדה שנקראת ‘ככר’, ונזכיר רק את 
המסר שבערכה המספרי של המלה: 

“מר”.  או  “רם”  או   – צורות  בשתי  אותו  לאיית  240, מספר שאפשר  שווה  ‘ככר’ 
שעשיית  איפוא  אותנו  מלמדת  ‘ככר’,  במשקל  מזהב  המנורה  את  לעשות  המצוה 
מנורה לה’ במובן הסמלי – הפצת אור וקדושה – היא חובה המוטלת על כל אחד בכל 
מצב; בין אם הוא במצב גבוה ו”רם”, ובין אם הוא במצב קשה ו”מר” – מנורה לה’ 

צריך לעשות!

39. ספר המאמרים תרצ”א, עמ’ ריא. 

40. תרומה כה, לט. 
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“זה השולחן אשר לפני ה’”
)הלכות בית הבחירה פרק ג(

א.”בווין תתקטר” – זכר ללחם הפנים / ב. ‘זה’ השולחן, והקשר של 
‘לחם הפנים’ עם ‘ברכת כהנים’ 

 א 
אחד מהכלים הבולטים בהיכל הוא השולחן, שעליו היו מניחים את שתי המערכות 
של “לחם הפנים” )כדברי הרמב”ם בהלכה יג(. בכל מערכה היו שש חלות )כדברי 
הרמב”ם בהלכה טו(, ובסך הכל 12 חלות שהיו אופים בכל שבוע לקראת שבת. ביום 
השבת היו מוציאים את החלות שהניחו בשבת שעברה, ומיד מניחים חלות חדשות41. 

את החלות הקודמות - מחלקים לכהנים לאכילה בקדושה ובטהרה. 

לפי האריז”ל, ראוי לקיים זכר ל”לחם הפנים” גם בבית האישי, ואכן בכמה קהילות 
נוהגים שבשבת מניחים על השולחן 12 חלות. 

הצדיק בעל ‘מנחת אלעזר’ ממונקאטש42, מביא בהקשר זה את לשון התורה בענין 
זה של עריכת הלחם: “ביום השבת ביום השבת יערכנו לפני ה’ תמיד מאת בני ישראל 

ברית עולם”43 - ומדייק: 

“נאמר ‘תמיד’ ו’ברית עולם’ – והרי זה לא היה רק באלו מספר המאות שנים שהיה 
בית המקדש קיים!

אלא יש לומר, שרמוז בזה שגם בזמן הזה צריכין להיות בשולחנו י”ב חלות ביום 
השבת, ועל כן דייק הכתוב ‘ביום השבת ביום השבת יערכנו לפני ה’ תמיד מאת בני 

ישראל ברית עולם’ – שצריך להיות כן תמיד בכל שבת ושבת”. 

41. הרמב”ם מרחיב בכל הנושא בהלכות תמידין ומוספין פרק ה.  

42. ‘חמשה מאמרות’, מאמר תורת שבת פרשת אמור אות ב. 

43. אמור כד, ח. 



23 הרמזבדרך

ובענין זה ממשיך ה’מנחת אלעזר’ ומצטט מה ששמע מהצדיק בעל ‘דברי יחזקאל’ 
משינאווא, שגם רוב האנשים שלא נוהגים במנהג קבלי זה של 12 חלות )ומסתפקים 
בשתי חלות בלבד – ‘לחם משנה’(, נוהגים להכין חלות ארוכות לכבוד שבת, וכך כל 
חלה דומה לצורתה המוארכת של האות וא”ו השווה 6, וכשמצרפים את שתי החלות 

יחד הרי זה נחשב כמו 12. 

וברוח זו הוא מסביר את מה שאומרים ב’זמירות’ לליל שבת )בפיוט ‘אזמר בשבחין’ 
של האריז”ל(: “בווין תתקטר” – רמז לשתי החלות שנראות כמו שני “ווין” )פעמיים 

וא”ו(. 

]ראוי לציין כי למעשה, רבים שאינם מקפידים על כך שהחלות יהיו בצורה מסויימת, ומשתמשים 
גם בחלות עגולות או מרובעות וכדומה[.

 ב 
12 החלות, כמו שהזכרנו, היו מתחלקות לכהנים ששירתו בבית המקדש. הכהנים 
היו ‘מחליפים משמרות’ ביום השבת לאחר מוסף – היתה יוצאת משמרת אחת ונכנסת 
משמרת חדשה; כל אחת מהמשמרות קיבלה 6 מהחלות – כך סוברים רוב החכמים, 
שהחלוקה היתה שווה )וכך פוסק הרמב”ם להלכה44(. אולם התנא רבי יהודה חולק 

על כך, ולדעתו החלוקה לא היתה שווה: “הנכנס נוטל שבע והיוצא נוטל חמש”45. 

ה’צמח צדק’ נותן טעם לשיטה יחודית זו של רבי יהודה46: 

בספרי הקבלה מצטטים בענין זה של 12 החלות את הפסוק47 “זה השולחן אשר 
לפני ה’” – המלה “זה” היא בגימטריא 12, ואת 12 חלות אלו יש לשים על השולחן 

“לפני ה’”, ועל שם כך הם נקראים “לחם הפנים”. 

44. הלכות תמידין ומוספין, פרק ד הלכה יב. 

45. כך אומרת המשנה, בסוף מסכת סוכה. 

46. ‘אור התורה’ פרשת אמור עמ’ א’קיג ואילך. 

47. יחזקאל מא, כב. 
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מתחלקת  “זה”  המלה  ובכן, 
לשנים – האות ז’ ששווה 7 והאות 
ה’ ששווה 5 – וזה ההסבר לדעת 
מתחלקות  שהחלות  יהודה,  רבי 
לקבוצה אחת של 7 ועוד קבוצה 

של 5. 

ועוד מסביר ה’צמח צדק’: 

 12 כי  נאמר48,  הזוהר  בספר 
אותיות  ל-12  מקבילים  החלות 
‘ה-ו-י-ה’,  הקדוש  בשם  שיש 
כאשר  מכפילים את השם שלוש 
‘ה-ו-י-ה’  בשם  כלומר:  פעמים. 
קיימים 4 אותיות, וכשנכפיל זאת 
3 פעמים נקבל 12 אותיות ]רעיון 
זה משתלב עם הגימטריא של המלה ‘לחם’ )“לחם הפנים”(: ערכו המספרי של השם 

הקדוש הוא 26, וכאשר מכפילים זאת שלוש פעמים מקבלים 78, כמנין “לחם”[49.

איפוא באמת מוצאים את ההדגשה על שלוש פעמים שם ‘ה-ו-י-ה’ )שביחד הם 12 
אותיות(? ב’ברכת כהנים’ שכולם מכירים: “יברכך ה-ו-י-ה וישמרך. יאר ה-ו-י-ה פניו 

אליך ויחונך. ישא ה-ו-י-ה פניו אליך וישם לך לך שלום” – 3 ‘שמות’, 12 אותיות. 

והקשר חזק: החלות נקראות ‘לחם הפנים’ – וגם ב’ברכת כהנים’ יש הדגשה מיוחדת 
על ה’פנים’ )בשני הפסוקים האחרונים(: “יאר ה’ פניו אליך ויחונך. ישא ה’ פניו אליך 

וישם לך שלום”. 

ועכשיו נשים לב: בפסוק “יאר” קיימים 5 מלים, ובפסוק “ישא” קיימים 7 מלים; 
ומכאן אסמכתא לשיטת רבי יהודה, שאת ‘לחם הפנים’ יש לחלק לשתי קבוצות: אחת 
כוללת 5 חלות – מקביל לפסוק “יאר ה’ פניו אליך ויחונך”, ואחת כוללת 7 – מקביל 

לפסוק “ישא ה’ פניו אליך וישם לך שלום”.  

48. חלק ג רעא, ב. וראה גם ב’לקוטי תורה’ מהאריז”ל בפרשתנו.

49. ראה גם לעיל עמ’  13 



25 הרמזבדרך

צורת הבית וה’מדות’
)הלכות בית הבחירה פרק ה(

א. הקשר בין מסכת ‘מדות’ למשפחת הלוים / ב. מה מיוחד בשתי הלשכות 
‘נקנור’ שער  צידי  משני   – ‘אהרן’  ולשכת  ‘פינחס’  לשכת  ג.   / שנשכחו 

 א 
בימים אלו נהוג לשים דגש מיוחד על לימוד הנושאים השייכים לבית המקדש, 
בית  של  המבנה  את  המתארת  ‘מדות’,  מסכת  מסכתות:  שתי  פופולריות  זה  ובענין 
המקדש השני על כל חלקיו ומדותיו המדוייקות, ומסכת ‘תמיד’, המתארת את עבודת 

התמיד וסדר היום בבית המקדש. 

שתי  על  מאוד  רבה  במדה  מבוססים  הבחירה’  בית  ב’הלכות  הרמב”ם  דברי 
המסכתות הללו, החופפות ומשלימות זו את זו. 

“בשלושה  ממש:  ענין  באותו  היא  המסכתות  שתי  של  שהפתיחה  הדבר,  מעניין 
מקומות הכהנים שומרים בבית המקדש” – והמשנה מפרטת שלושה מקומות בשטח 

המקדש שבהם היתה משמרת של כהנים, בכל לילה, כאות כבוד למקום המקודש. 

ההבדל ה’קטן’ שבין המסכתות הוא בהמשך: במסכת ‘תמיד’ נזכרים רק שלושת 
המקומות שבהם היו הכהנים שומרים, ואילו במסכת ‘מדות’ מוסיפה המשנה ומפרטת 
עוד 21 נקודות שמירה שבהם היו משמרות של לויים )והרמב”ם מביא את כל הפרטים 

שבמשנה בפרק ח של ‘הלכות בית הבחירה’(. 

פרשנים רבים דנים בהבדל זה שבין המסכתות, וכאן נביא חלק קטן ביותר, ‘טעימה’ 
יצחק שניאורסון  לוי  רבי  הגאון המקובל  ארוך שכתב  קבלי  מזערית, מתוך מאמר 

בנושא זה50:   

50. נדפס בספר “תורת לוי יצחק” עמודים ער-רצד. 
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אם נתעמק בשמות המסכתות – ‘תמיד’ ו’מדות’, נראה שיש בהם הדגשות הפוכות. 
הגבלה: מדות מדוייקות, לא פחות ולא יותר. במושגי הקבלה,  השם ‘מדות’ מסמל 
משתייך הדבר לצד ה’שמאל’, מדת ה’גבורה’, שענינה הוא לעצור, להגביל ולצמצם; 
מעצורים  הפסקות,  בלי  הזמן,  כל  תמיד,  הגבלה:  העדר  מסמל  ‘תמיד’  השם  אולם 
הוא  שענינה  ה’ימין’,  צד  ה’חסד’,  למדת  הדבר  משתייך  הקבלה  במושגי  והגבלות. 

להשפיע ולתת בלי חשבונות וללא הגבלה. 

הבדל זה בין המסכתות תואם להבדל הכללי, המבואר בהרחבה בתורת הקבלה, 
שבין שתי הקבוצות המשרתות בקודש בבית המקדש - הכהנים והלוים: 

נשמותיהם של הכהנים שייכים למדת ה’חסד’ )ולא בכדי מדגישים הכהנים כשהם 
ישראל  עמו  את  לברך  וצונו  אהרן  של  בקדושתו  קדשנו  “אשר  העם:  את  מברכים 

באהבה”(, ואילו נשמותיהם של הלוים שייכים בעיקר למדת ה’גבורה’. 

של  השמירה  במקומות  מתמקדת  ה’חסד’  צד  את  המדגישה  ‘תמיד’  מסכת  לכן 
הכהנים, ואילו מסכת ‘מדות’ המדגישה את צד ה’גבורה’ מרחיבה בפרטי המקומות 

של הלוים. 
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רעיון זה משתלב היטב עם המסורת51 שעיקרה של מסכת ‘מדות’ מקורה בדברי 
לדור  הפרטים  כל  על  שסיפר  והוא  החורבן  בדור  שחי  יעקב  בן  רבי אליעזר  התנא 

הבא: 

היתה  שאמו  ידוע  גם  ידוע  אבל  לוי,  בעצמו  היה  תנא  שאותו  כך  על  ידוע  לא 
ממשפחת הלויה )בתחילת מסכת מדות מספר רבי אליעזר בן יעקב כעדות אישית 
על כך ש”פעם אחת מצאו את אחי אמא ישן, ושרפו את כסותו”, כלומר: דוֹדוֹ – אחי 
נענש  נרדם על משמרתו  וכשפעם  היה אחד מהלוים ששמר בבית המקדש,   - אמו 

ונקנס בשריפת בגדו(; 

בא  אדם  כאשר  ולכן  האם”52,  לאחי  דומין  בנים  “רוב  כי  כלל  קבעו  חז”ל  ובכן, 
לישא אשה עליו לבדוק במיוחד את אופי האחים שלה, מכיון שחלק גדול מהילדים 
לוי,  היה  יעקב  בן  אליעזר  רבי  של  אמו  שאחי  ומכיון  להם.  דומים  להיות  אמורים 
השייך למדת ה’גבורה’, מסתבר שגם רבי אליעזר בן יעקב היה דומה לו בכך, ומכאן 

שייכותו למסכת ‘מדות’, המדגישה – כפי שמתבטא גם בשמה – את צד ה’גבורה’. 

 ב 
בבית  שהיו  רבות  לשכות  על  הרמב”ם  מדבר  הבחירה’  בית  מ’הלכות  ה  בפרק 
ואת   – הַ...’  ‘לִשכַת   – לה  שנקבע  השם  את  לשכה  בכל  ומפרט  ובסביבתו,  המקדש 
‘מדות’,  כמו שאמרנו, את הפרטים הללו שאב הרמב”ם ממסכת  ושימושה.  ייעודה 

שנשנתה ברובה על ידי רבי אליעזר בן יעקב )ולהלן בקיצור: רבי אליעזר53(. 

אולם קיימות שתי לשכות יוצאות-דופן, שאת המידע עליהם קיבלנו בדרך אחרת. 
אליעזר  רבי  את  פעמיים  מוצאים  אנו  ‘מדות’,  שבמסכת  והפירוט  התיאור  במהלך 

כשהוא עוצר את התיאור מחמת ששכח פרט מסויים:

51. יומא טז, א. 

52. בבא-בתרא קי, א.

53. יודגש, כי בדרך כלל כשאומרים ‘רבי אליעזר’ סתם מתכוונים לרבי אליעזר בן הורקנוס, חבירו של רבי 
יהושע. וכאן אנו מדברים על חכם אחר שנקרא תמיד בשם ‘רבי אליעזר בן יעקב’. 
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פעם אחת היה זה בלשכה הצפונית-מערבית של ‘עזרת הנשים’, שעליה אמר רבי 
אליעזר: “שכחתי מה היתה משמשת”54; ופעם שניה, כשדיבר על ‘לשכת העץ’ שבצפון 

‘עזרת ישראל’, שוב עצר רבי אליעזר ואמר שהוא שכח את ייעודה של לשכה זו55. 

מי שהשלים את הפרטים החסרים בשני המקרים היה חכם בשם אבא-שאול: על 
הלשכה הצפונית-מערבית אמר ש”שם היו נותנין יין ושמן, והיא היתה נקראת ‘לשכת 
בית שמניא’” )והביא הרמב”ם את דבריו כאן בהלכה ח(; ועל ‘לשכת העץ’ גילה אבא-
שאול שהיא שימשה כחדרו האישי של הכהן הגדול )והביא הרמב”ם את דבריו בהלכה 

יז(. 

אנו יודעים שהכל מכוון משמים, ובעניננו – אנו רואים שרבי אליעזר זכר והעביר 
בשתי  דוקא  שנעצר  לזכרונו  אירע  מה  ופרטי-פרטים;  פרטים  הרבה  כך  כל  אלינו 

הלשכות הללו, ‘לשכת בית שמניא’ ו’לשכת כהן גדול’? 

מסביר זאת הגאון המקובל רבי לוי יצחק שניאורסון, לפי דרכו:

בנשמתו  שייך  הלויה(  ממשפחת  היתה  )שאמו  יעקב  בן  אליעזר  רבי  כאמור, 
למדרגת הלוים, שמדתם מדת ה’גבורה’; ולכן לא במקרה שמדת השכחה התעוררה 
בו דוקא לנוכח ‘לשכת כהן גדול’ – שכן הכהנים מייצגים דוקא את הצד השני, מדת 
ה’חסד’. ואם כל הכהנים מדתם ‘חסד’, על אחת כמה וכמה הכהן הגדול, שהחסד אצלו 

פי כמה וכמה! 

שנכשל  לאדם  ביחס  בולט  ביטוי  לידי  בא  הגדול,  הכהן  לבין  הלוים  בין  הניגוד 
חלילה ברצח בשגגה, שעליו מדברת התורה בפרשת מסעי )שהיא אחת מהפרשיות 
הנקראות בימים אלו של “שלושת השבועות”(. דינו של אדם זה הוא לגלות ל’עיר 
מקלט’, שהם בעצם ערים השייכים ללוים, והם אלו שמעניקים מחסה ומקלט לאותו 

אחד שנקרתה לידו עבירה חמורה זו של קיצור ימי אדם. 

עד מתי צריך אדם זה להישאר בעיר מקלט? – “עד מות הכהן הגדול”56. כאשר 
הכהן הגדול נפטר לבית עולמו, אז ניתנת הרשות לאותו רוצח לחזור לביתו ולעירו. 
מה הקשר לכהן גדול? אומרים חז”ל57: “רוצח מקצר ימיו של אדם, וכהן גדול מאריך 

54. מסכת מדות, פרק ב משנה ה.  

55. שם, פרק ה משנה ד.  

56. מסעי לה, כה-כח. 

57. ילקוט שמעוני על הפסוק. 
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ימיו של אדם – אין בדין שיהא מי 
מי  לפני  אדם,  של  ימיו  שמקצר 

שמאריך ימיו של אדם”! 

החד  ההבדל  את  רואים  כאן 
הלוים.  לבין  הגדול  הכהן  בין 
לסבול  יכול  אינו  הגדול  הכהן 
ימים,  שקיצר  זה  של  נוכחותו  את 
בשוגג  זאת  עשה  שהוא  למרות 
לביתו  לחזור  יכול  הוא  )ולכן 
הגדול”(;  הכהן  “מות  לאחר  רק 
השייכות  עם  היטב  מתאים  הדבר 
למדת  הגדול  הכהן  של  המיוחדת 

ה’חסד’; 

נמצאים  השני  מהצד  ואילו 
הלוים, שאדרבה - עליהם מוטל התפקיד לקבל ולקלוט את אותו רוצח, זאת משום 

שמדתם היא מדת ה’גבורה’, כך שיש קשר ביניהם.

]העובדה שהכהן הגדול שייך להשפעת חסד ולאריכות ימים, מודגשת גם בשם לשכתו: ‘לשכת 
העץ’. העץ טבעו להאריך ימים )הרבה יותר מאשר בני-אדם(, ולכן בנבואת ישעיהו על האריכות-ימים 
המופלגת שתהיה לעתיד לבוא, הוא משתמש בדימוי של עץ58: “כימי העץ ימי עמי”. זו הסיבה שהכהן 

הגדול קיבל את “לשכת העץ”, שם המסמל אריכות ימים[. 

והיו  העץ’  ‘לשכת  של  תפקידה  את  דוקא  אליעזר  רבי  שכח  מדוע  מובן  עכשיו 
צריכים להזכיר לו שזו ‘לשכת כהן גדול’ – כי רבי אליעזר שייך דוקא לצד השני של 

מדת ה’גבורה’, שאותה מייצגים הלוויים.  

גם הפרט השני ששכח רבי אליעזר מתחבר לאותו רעיון. הלשכה היתה נקראת 
‘לשכת בית שמניא’, משום ששם היו מאחסנים יין ושמן; קיים קשר מיוחד בין השמן 
לבין הכהן הגדול, שכן אופן מינויו של הכהן הגדול לתפקידו היא על ידי משיחתו 
ולכן, בדומה לכך שרבי אליעזר  )ולכן הוא נקרא גם בשם “הכהן המשיח”(.  בשמן 
שמניא’ ושימשה  ‘בית  שכח את לשכת הכהן הגדול, כך שכח את הלשכה הנקראת 

לאיחסון השמן במקדש. 

58. סה, כב. 
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 ג 
הגאון  של  מתורתו  הוא  גם  מדוייק,  פרט  כל  כמה  עד  שמגלה  רעיון  עוד  והנה 

המקובל רבי לוי יצחק שניאורסון59:

נִקנור’ )כך מביא  השער המזרחי – והראשי - של בית המקדש נקרא בשם ‘שער 
הרמב”ם בהלכה ה(, ומשני צדדיו היו שתי לשכות: “אחת מימין השער, והיא ‘לשכת 
פינחס המלביש’, ואחת משמאלו, והיא ‘לשכת עושי חביתין’” )דברי הרמב”ם בסיום 

הפרק(. 

השם ‘פינחס המלביש’ ניתן ללשכה שבה איחסנו את בגדי הכהונה, ונקראה כך 
על שם אדם בשם ‘פינחס’ שהיה ממונה על הלבשת הכהנים )בתקופה מסויימת(60;

והשם ‘עושי חביתין’ ניתן ללשכה שבה היו מכינים בכל יום את ה’חביתין’ – מאפה 
מיוחד שהכהן-הגדול נדרש להקריב בכל יום באופן אישי61. קרבן זה מוגדר בתורה62 
כ”קרבן אהרן”, קרבן של אהרן הכהן, והכהן הגדול בכל דור נחשב ממלא-מקום של 

אהרן בענין זה63.

ולמה נקרא השער בשם ‘שער נקנור’? הסיבה הפשוטה לכך היא ש’נקנור’ הוא שם 
של אדם שהתאמץ מאוד בעיצובו של שער זה, ולכן נקרא השער על שמו64; 

אמנם רבי לוי יצחק מעמיק בתוך השם ‘נקנור’ ומוצא בו רמזים קבליים – וכאן 
שתי  נביא את החלק הפשטני יותר שבדבריו, האומר שבתוך שם השער מסתתרים 

הלשכות הנמצאות בשני צידיו! 

הא כיצד?

59. ‘תורת לוי יצחק’, עמ’ שסב. 

60. ראה גם רמב”ם וראב”ד הלכות כלי המקדש פרק ז הלכה כ.  

61. על פרטי קרבן זה הרחיב הרמב”ם בהלכות תמידין ומוספין, סוף פרק ג. 

62. צו ו, יג.  

63. שם ו, טו: “והכהן המשיח תחתיו מבניו יעשה אותה חק עולם לה’ כליל תקטר”. 

64. כדברי הגמרא – יומא לח, א. 
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‘פינחס המלביש’ נקרא כך על שם פינחס הראשון, פינחס בן אלעזר הכהן, שפרשה 
שלימה בתורה נקראת על שמו )הנקראת בימים אלו של ‘שלושת השבועות’(.

ובכן, פינחס מפורסם על שם קנאותו – וכמו שאמר עליו הקב”ה )בתחילת פרשת 
לאלקיו ויכפר על בני ישראל”. וזהו איפוא  קִנֵא  .. אשר  פינחס(: “בקנאו את קנאתי 
‘נקנור’ – האותיות נ’ וק’ שהן הדומיננטיות במלה  הרמז שבחלק הראשון של השם 

‘קנא’65, והן מזכירות לנו את לשכתו של ‘פינחס’ הקנאי;   

והחלק השני בשם ‘נקנור’ הן האותיות נו”ר, שערכן המספרי הוא 256 – בדיוק כמו 
השם ‘אהרן’, והן מזכירות לנו את לשכת ‘עושי חביתין’ ששם הכינו את “קרבן אהרן” 

)הקרבן האישי של הכהן הגדול שממלא את מקומו של אהרן(. 

ימין  בצד  ללשכה שנמצאת  איפוא  רומז   – ‘נק’   – של שם השער  הראשון  החלק 
שלו )‘פינחס המלביש’(, ואילו החלק השני – ‘נור’ – רומז ללשכה השמאלית )‘עושי 

חביתין’(. 

כל פרט מדוייק ומכוון!

65. ראה גם בלקוטי תורה להאריז”ל בתחילת פרשת פינחס, על הקשר בין פינחס למספר 151 )קנ”א( – וידוע 
הכלל שבגימטריאות לא מתחשבים בהפרש של אחד, כך שזה מתאים לאותיות ‘נק’ ששווים 150.  



להערות והארות:

מנחם מענדל רייצס
משעול הארבל 17 קרית גת 

rizs@neto.bezeqint.net :כתובת דוא"ל
טלפון: 050-4125205
טלפקס': 08-6882799

עימוד ועיצוב גרפי: יצחק לוצקין 053.311.4874

 לזכות
 החתן הת’ שמואל שי’  בוטמן

 והכלה נחמה לאה תחי’
* 

 לקראת נישואיהם בעז”ה,
 בשעה טובה ומוצלחת

 ביום כ”ט מנחם-אב ה’תש”פ
 הבא עלינו לטובה

* 
 הוקדש על ידי הורי הכלה שיחיו

 הרה”ח ר’  לוי יצחק

 וזוגתו מרת בתיה

 הבלין

לזכות 
משה גואל בן נעמי 

יעל בת ז’נט 
תהל בת יעל 

שיחיו 

להצלחה בגשמיות וברוחניות 
מתוך בריאות, הרחבה ונחת


